PAGE
4

[image: image1.png]

Российская Федерация
Дума городского округа города Калуги
РЕШЕНИЕ
от 22.10.2025                                                                                                                № 181
О внесении изменений в постановление Городской Думы г. Калуги                             от 23.09.1998 № 217 «Об утверждении Положения «О контрольно-счетной палате города Калуги»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», на основании статей 1, 22, 32 Устава городского округа города Калуги Калужской области Дума городского округа города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в постановление Городской Думы г. Калуги от 23.09.1998 № 217 «Об утверждении Положения «О контрольно-счетной палате города Калуги»                (далее – постановление) изменения, заменив в наименовании и пункте 1 постановления слова «О контрольно-счетной палате города Калуги» словами                  «О Контрольно-счетной палате городского округа города Калуги Калужской области».

2. В приложении к постановлению внести в Положение «О Контрольно-счетной палате города Калуги» (далее – Положение) следующие изменения:

2.1. В наименовании Положения слова «города Калуги» заменить словами «городского округа города Калуги Калужской области».

2.2. Статью 1 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Статус Контрольно-счетной палаты города Калуги

Контрольно-счетная палата городского округа города Калуги Калужской области (далее также – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля городского округа города Калуги Калужской области, создаваемым в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Контрольно-счетная палата образуется Думой городского округа города Калуги Калужской области (далее – Дума) и подотчетна ей.

Полное официальное наименование Контрольно-счетной палаты: Контрольно-счетная палата городского округа города Калуги Калужской области.

Сокращенное официальное наименование Контрольно-счетной палаты: Контрольно-счетная палата города Калуги.

Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба городского округа города Калуги Калужской области.

Контрольно-счетная палата создается в соответствии с Уставом городского округа города Калуги Калужской области и руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Калужской области, законами Калужской области, Уставом городского округа города Калуги Калужской области, настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами Думы.

Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. Деятельность Контрольно-счетной палаты не может быть приостановлена, в том числе в связи с истечением срока или досрочным прекращением полномочий Думы.

Местонахождение Контрольно-счетной палаты: город Калуга, улица Максима Горького, дом 59.

Контрольно-счетная палата является контрольным органом в сфере закупок – органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с пунктом 13 статьи 3 и пунктом 1 части 1 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Контрольно-счетная палата обладает правом правотворческой инициативы по вопросам своей деятельности.

Контрольно-счетная палата может учреждать ведомственные награды и знаки отличия, утверждать положения об этих наградах и знаках, их описания и рисунки, порядок награждения.».

2.3. В статье 3 Положения слова «муниципального образования «Город Калуга» заменить словами «городского округа города Калуги Калужской области», слово «Городской» исключить.

2.4. В статье 4 Положения слова «Городская Дума» в соответствующих падежах заменить словами «Дума» в соответствующих падежах, слова «муниципального образования «Город Калуга» заменить словами «городского округа города Калуги Калужской области», после слов «органов субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий».

2.5. В статьях 5 и 5.1 Положения слова «Городская Дума» в соответствующих падежах заменить словами «Дума» в соответствующих падежах, после слов «органов субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий».

2.6. В статье 6 Положения после слов «органов субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий».

2.7. В статье 7 Положения слова «муниципальное образование «Город Калуга» в соответствующих падежах заменить словами «городской округ города Калуги Калужской области» в соответствующих падежах, слова «Городская Дума» в соответствующих падежах заменить словами «Дума» в соответствующих падежах, слова «Главе городского самоуправления города Калуги (далее – Глава городского самоуправления)» заменить словами «главе городского округа города Калуги Калужской области (далее – глава Калуги)».

2.8. В статье 8 Положения слова «муниципального образования «Город Калуга» заменить словами «городского округа города Калуги Калужской области».

2.9. В статье 11 Положения слова «Городская Дума» в соответствующих падежах заменить словами «Дума» в соответствующих падежах, слова «Главы городского самоуправления» заменить словами «главы Калуги», слова «Городскому Голове» заменить словами «главе Калуги».

2.10. В статье 12 Положения слово «Городской» исключить.

2.11. В статье 14 Положения слова «Городской Думы» заменить словом «Думы», слова «органов Городской Управы города Калуги» заменить словами «органов администрации городского округа города Калуги Калужской области».

2.12. В статье 16 Положения слова «Городская Дума» в соответствующих падежах заменить словами «Дума» в соответствующих падежах.

2.13. В статье 17 Положения слово «Городской» исключить.

2.14. Статью 18 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Экспертиза, проводимая Контрольно-счетной палатой города Калуги

1. Контрольно-счетная палата проводит экспертизу и дает заключения по:

а) проекту местного бюджета, обоснованности его показателей;

б) проектам нормативных муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств городского округа города Калуги Калужской области;

в) проектам муниципальных программ, для финансирования которых планируется использование средств местного бюджета;

г) проектам сделок, концессионных соглашений, совершаемых в отношении муниципального имущества и подлежащих согласованию Думой;

д) проектам решений Думы по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом;

е) проектам нормативных муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета.

Указанные документы в обязательном порядке проходят экспертизу в Контрольно-счетной палате до их принятия (подписания).

2. По другим вопросам, входящим в ее компетенцию, Контрольно-счетная палата осуществляет подготовку и представление заключений или письменных ответов на основании:

а) поручений Думы, оформленных соответствующими решениями;

б) запросов рабочих органов Думы;

в) запросов депутатов Думы;

г) запросов главы Калуги;

д) запросов органов местного самоуправления, органов администрации городского округа города Калуги Калужской области, муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

е) запросов федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Калужской области;

ж) запросов иных заинтересованных лиц.

Решение о проведении экспертизы и подготовке заключения или о мотивированном отказе в проведении экспертизы принимается председателем Контрольно-счетной палаты по результатам рассмотрения запроса. Немотивированный отказ не допускается.

3. Заключения подписываются председателем Контрольно-счетной палаты. Заключения Контрольно-счетной палаты не могут содержать политических оценок принимаемых решений.».

2.15. В статье 20 Положения слова «муниципальному образованию «Город Калуга» заменить словами «городскому округу город Калуга Калужской области», абзацы шестой, седьмой, восьмой исключить.

2.16. В статье 22 Положения слова «Городская Дума» в соответствующих падежах заменить словами «Дума» в соответствующих падежах.

2.17. В статье 23 Положения слова «муниципального образования «Город Калуга» заменить словами «городского округа города Калуги Калужской области», после слов «органов субъектов Российской Федерации» дополнить словами                      «, федеральных территорий», слово «Городской» исключить.

2.18. В статье 24 слова «Городская Дума» в соответствующих падежах заменить словами «Дума» в соответствующих падежах.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы городского округа города Калуги по бюджетно-финансовой, налоговой и экономической политике (Сотсков К.В.).

Временно исполняющий полномочия

главы городского округа города Калуги

Калужской области                                                                                         Д.А. Денисов